MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32372253

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

ADITAMENTO 09 AO EDITAL PPGGEO/UFPI No 01/2021 - Turma 12 (2022-2024).

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

(PRPG), do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Geografia (PPGGEO), torna público o aditamento 09 ao Edital PPGGEO/UFPI No 01/2021 - Turma 12
(2022-2024).

5.6 ETAPA VI - DIVULGAÇÃO DA NOTA FINAL POR CANDIDATO(A) E CLASSIFICAÇÃO GERAL NO

PROCESSO SELETIVO
RESULTADO FINAL

Onde lê-se:

 NOME DO CANDIDATO INSC. Nota
final

RESULTADO1 CLASSIFICAÇÃO

1 Nelson Machado Barbosa
Filho

55423
18

Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º lugar

2 Roberta Mara Araújo
Oliveira e Silva

58029
16,89

Aprovado(a)/
Classificado(a)

2º lugar

3 Geone Borges dos Santos1 57026
16,14

Aprovado(a)
Classificado(a)

3º lugar

4 Rondiney Nunes
Nascimento

56748
15,61

Aprovado(a)
Classificado(a)

4º lugar

5 Luciano Mascarenhas da
Silva Sousa1

56507
14,71

Aprovado(a)/
Classificado(a)

5º lugar

6 Daniel de Sousa Bueno1 57498
14,02

Aprovado(a)/
Classificado(a)

6º lugar

7 Jozemilia de Jesus dos
Santos Menezes

57052
13,94

Aprovado(a)/
Classificado(a)

7º lugar

8 Samuel José da Silva

58015
13,92

Aprovado(a)/
Classificado(a)

8º lugar

9 Maria Mikael Pereira da
Silva

56879
13,77

Aprovado(a)/
Classificado(a)

9º lugar

10 Rabech Grasiely Gomes
Marques

55825
13,28

Aprovado(a)/
Classificado(a)

10º lugar

11 Gerlane Feitosa Gonçalves  57072
13,13

Aprovado(a)/
Classificado(a)

11º lugar

12 Edinete Maria Vieira

56661
12,79

Aprovado(a)/
Classificado(a)

12º lugar

13 Helson Felipe Gonçalves
Cunha

57044
12,32

Aprovado(a)/
Classificado(a)

13º lugar

1 As 05 (cinco) vagas destinadas as ações afirmativas, referente aos candidatos autodeclarados negros, pretos,
pardos ou indígenas, encontram-se indicadas na lista de aprovados/classificados, em atendimento a Resolução do
nº 98/2021 - CEPEX/UFPI, sendo as demais vagas referentes à ampla concorrência.

14 Valdinar Pereira do
Nascimento Júnior1

57893
12,28

Aprovado(a)/
Classificado(a)

14º lugar

15 Alessandra Braúna de
Meireles

57028
12,17

Aprovado(a)/
Classificado(a))

15º lugar

16 Elismar Alves Santos

56954
12,03

Aprovado(a)/
Classificado(a)

16º lugar

17 Leide Dayane da Silva Araújo

56991
11,53

Aprovado(a)/
Classificado(a)

17º lugar

18 Brucily Vieira de Carvalho 1

55575
11,33

Aprovado(a)/
Classificado(a)

18º lugar

19 Raimundo Gerson de Sousa
Silva

55560
11,12

Aprovado(a)/
Classificado(a)

19º lugar

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI

20 Ilana Maria de Moura Sousa

57610
9,59

Aprovado(a)/
Classificado(a)2

1º lugar

POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

21 Francisco Manoel Moura

56862
7,0

Aprovado(a)/
Classificado(a)3

1º lugar

21 vagas

APROVADO(A)/CLASSIFICÁVEL

22 Neurilene Sousa dos Santos 57489 11,5 Aprovado(a)/ Classificável 20º lugar

23 Pedro Henrique Teixeira
Carvalho

56519
10,88

Aprovado(a)/ Classificável 21º lugar

24 Mara Cristina de Lira
Oliveira

56999
10,48

Aprovado(a)/ Classificável 22º lugar

25 Maicon Henrique Marques
Batista

56945
10,42

Aprovado(a)/ Classificável 23º lugar

26 Juciara Maria Santana da
Silva

57518
10,25

Aprovado(a)/ Classificável 24º lugar

27 Jeanne Alves Borges 55793 10,21 Aprovado(a)/ Classificável 25º lugar

28 Hudson Mesquita Sousa 56199 10,18 Aprovado(a)/ Classificável 26º lugar

29 Ozilene de Araújo Silva 55440 9,69 Aprovado(a)/ Classificável 27º lugar

30 Letícia Braz de Macêdo 55955 9,48 Aprovado(a)/ Classificável 28º lugar

31 Fabíola Alves Fonseca 57713 9,45 Aprovado(a)/ Classificável 29º lugar

32 Jailson Soares da Silva 55887 9,09 Aprovado(a)/ Classificável 30º lugar

33 Natanael Pereira de Oliveira  57493 9,1 Aprovado(a)/ Classificável 31º lugar

34 Raissa Kariny Gusmão de
Morais

56640
9,11

Aprovado(a)/ Classificável 32º lugar

35 Alessandra de Abreu
Andrade

56823
8,97

Aprovado(a)/ Classificável 33º lugar

36 Raimundo Nonato Vieira

57689
8,42

Aprovado(a)/ Classificável 34º lugar

2 Vaga destinada ao Programa de Capacitação Interna da UFPI, em atendimento à Resolução no 236/13 -
CEPEX/UFPI.
3 Vaga destinada as ações afirmativas, pessoas com deficiência, em atendimento à Resolução do nº 98/2021 -
CEPEX/UFPI.

Leia-se:

 NOME DO CANDIDATO INSC. Nota
final

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

1 Nelson Machado Barbosa

Filho

55423
18,00

Aprovado(a)/

Classificado(a)

1º lugar

2 Roberta Mara Araújo Oliveira

e Silva

58029
16,89

Aprovado(a)/

Classificado(a)

2º lugar

3 Geone Borges dos Santos1 57026
16,14

Aprovado(a)

Classificado(a)

3º lugar

4 Rondiney Nunes Nascimento  56748
15,61

Aprovado(a)

Classificado(a)

4º lugar

5 Luciano Mascarenhas da Silva

Sousa1

56507
14,71

Aprovado(a)/

Classificado(a)

5º lugar

6 Daniel de Sousa Bueno1 57498
14,02

Aprovado(a)/

Classificado(a)

6º lugar

7 Jozemilia de Jesus dos Santos

Menezes

57052
13,94

Aprovado(a)/

Classificado(a)

7º lugar

8 Samuel José da Silva

58015
13,92

Aprovado(a)/

Classificado(a)

8º lugar

9 Maria Mikael Pereira da Silva 56879
13,77

Aprovado(a)/

Classificado(a)

9º lugar

10 Rabech Grasiely Gomes

Marques

55825
13,28

Aprovado(a)/

Classificado(a)

10º lugar

11 Gerlane Feitosa Gonçalves  57072
13,13

Aprovado(a)/

Classificado(a)

11º lugar

12 Edinete Maria Vieira

56661
12,79

Aprovado(a)/

Classificado(a)

12º lugar

13 Helson Felipe Gonçalves

Cunha

57044

12,32

Aprovado(a)/

Classificado(a)

13º lugar

14 Valdinar Pereira do

Nascimento Júnior1

57893

12,28

Aprovado(a)/

Classificado(a)

14º lugar

15 Alessandra Braúna de

Meireles

57028

12,17

Aprovado(a)/

Classificado(a))

15º lugar

16 Elismar Alves Santos

56954
12,03

Aprovado(a)/

Classificado(a)

16º lugar

____________________
1 As 06 (seis) vagas destinadas as ações afirmativas, referente aos candidatos autodeclarados negros, pretos,

pardos ou indígenas, encontram-se indicadas na lista de aprovados/classificados, em atendimento a Resolução
do nº 98/2021 - CEPEX/UFPI, sendo as demais vagas referentes à ampla concorrência.

17 Leide Dayane da Silva Araújo

56991
11,53

Aprovado(a)/
Classificado(a)

17º lugar

18 Neurilene Sousa dos Santos1 57489
11,50

Aprovado(a)/
Classificado(a)

18º lugar2

19 Brucily Vieira de Carvalho1 55575
11,33

Aprovado(a)/
Classificado(a)

19º lugar2

20

Raimundo Gerson de Sousa
Silva

55560
11,12

Aprovado(a)/
Classificado(a)

20º lugar2

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI 3

21 Ilana Maria de Moura Sousa  57610
9,59

Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º lugar

POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA4

22 Francisco Manoel Moura

56862
7,0

Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º lugar

22 vagas5

APROVADO(A)/CLASSIFICÁVEL

23 Pedro Henrique Teixeira

Carvalho

56519
10,88

Aprovado(a)/ Classificável 21º lugar

24 Mara Cristina de Lira Oliveira 56999 10,48 Aprovado(a)/ Classificável 22º lugar

25 Maicon Henrique Marques

Batista

56945
10,42

Aprovado(a)/ Classificável 23º lugar

26 Juciara Maria Santana da Silva 57518 10,25 Aprovado(a)/ Classificável 24º lugar

27 Jeanne Alves Borges 55793 10,21 Aprovado(a)/ Classificável 25º lugar

28 Hudson Mesquita Sousa 56199 10,18 Aprovado(a)/ Classificável 26º lugar

29 Ozilene de Araújo Silva 55440 9,69 Aprovado(a)/ Classificável 27º lugar

30 Letícia Braz de Macêdo 55955 9,48 Aprovado(a)/ Classificável 28º lugar

31 Fabíola Alves Fonseca 57713 9,45 Aprovado(a)/ Classificável 29º lugar

32 Raissa Kariny Gusmão de

Morais

56640
9,11

Aprovado(a)/ Classificável 30º lugar2

____________________
2 Foi alterada a ordem de aprovação e classificação dos candidatos que fazem parte das vagas de ações afirmativas

e da ampla concorrência.
3 Vaga destinada ao Programa de Capacitação Interna da UFPI, em atendimento à Resolução no 236/13 -

CEPEX/UFPI.
4 Vaga destinada as ações afirmativas, pessoas com deficiência, em atendimento à Resolução do nº 98/2021 -

CEPEX/UFPI.
5 Considerando que o Edital prescreve até sete vagas destinadas às ações afirmativas, sendo até cinco vagas para

negros(as), pretos(as), pardos(as), indígenas e até duas vagas para pessoas com deficiência, conforme Resolução
do CEPEX/UFPI Nº 98 de 15 de julho de 2021, e como apenas uma das vagas para pessoas com deficiência foi
ocupada, houve o remanejamento dessa vaga para o grupo de negros(as), pretos(as), pardos(as), indígenas,
totalizando as sete (07) vagas. Assim sendo, ofertou-se mais uma vaga na lista dos aprovados e classificados.

33 Natanael Pereira de Oliveira  57493 9,10 Aprovado(a)/ Classificável 31º lugar2

34 Jailson Soares da Silva

55887
9,09

Aprovado(a)/ Classificável 32º lugar2

35 Alessandra de Abreu Andrade

56823
8,97

Aprovado(a)/ Classificável 33º lugar

36 Raimundo Nonato Vieira

57689
8,42

Aprovado(a)/ Classificável 34º lugar

Teresina, 20 de dezembro de 2021

Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento
Coordenador dos Programas Stricto Sensu